
DETERMINAZIONE Nr. 80 del 22.11.2023 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS 36/2023, 
PER L’ACQUISTO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEI CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA IN 

MATERIA DI: TRASPARENZA, LEGALITÀ, PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PRIVACY SMART CIG: 
Z123D648B1 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 
02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO CHE: 
• la Hermes Servizi Metropolitani Srl., di seguito denominata Hermes, è una società in House del 

Comune di Reggio Calabria; 
• ai sensi dell'art. 4 del suo Statuto, la Hermes ha per oggetto la produzione di beni e servizi 

strettamente necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali del Socio Pubblico o dei Soci 
Pubblici partecipanti, ed in particolare, tra le attività costituenti servizi di interesse generale (ex art. 
4, comma 2, lett. D) e del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, il supporto tecnico e tecnologico, anche di 
tipo procedurale, istruttorio ed endoprocedimentale, nella progettazione, produzione ed 
implementazione di soluzioni e applicazioni di tipo informatico e web per la gestione dei propri servizi 
in una logica di Sistema Informatico Integrato, nonché di tutte le attività connesse, propedeutiche e/o 
complementari ai medesimi servizi; 

• al fine del perseguimento della “mission” statutaria, la Hermes è tenuta ad affidare forniture, servizi 
e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore; 

• l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi del Codice dei 
contratti pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, parità di trattamento, libera 
concorrenza e semplificazione (valori giuridici richiamati dall’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023); 

• in tema di etica, anticorruzione, trasparenza e Privacy, la Hermes è obbligata all’erogazione, con 
cadenza almeno annuale, della formazione a tutti i dipendenti. 

VISTO:  
• l’articolo 15, comma 5, del decreto Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, che 

testualmente recita: “Al personale delle pubbliche amministrazioni sono rivolte attività formative in 
materia di trasparenza e integrità, che consentano ai dipendenti di conseguire una piena conoscenza 
dei contenuti del codice di comportamento, nonché un aggiornamento annuale e sistematico sulle 
misure e sulle disposizioni applicabili in tali ambiti;. 

• l’articolo 1, comma 11, della legge 6 novembre 2012, n. 190, e successivi decreti attuativi, (in 
particolare il D.Lgs. 33/13 e il D.Lgs. 39/13); 

• l’articolo 32, paragrafo 4, del Regolamento (UE) n. 2016/679, che prevede, in materia di Privacy, 
l’obbligo di formazione per tutte le figure presenti nell’organizzazione (dipendenti e collaboratori); 

• l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita Determinazione indicante: 
o il fine che con il contratto si intende perseguire; 
o l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
• l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

http://www.hermesrc.it/


DETERMINAZIONE Nr. XX del xx.xx.2023 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 127.500,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792, partita iva e codice fiscale  02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@hermesrc.it    www.hermesrc.it 
 

• l’allegato II.1, art. 1 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui: “La procedura prende avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 
appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le 
caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato 
dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 
indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla 
procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per 
la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che si possa procedere per 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

• i provvedimenti emessi dall’ANAC di seguito specificati:  
o la Delibera n. 72/2013; 
o la Determinazione n. 12 del 28/10/2015, paragrafo 5;  
o Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018; 

• quanto richiesto dal RPCT di Hermes, con email del 19.10.2023, relativamente all’attività 
formativa prevista dal Piano di Formazione per l’anno 2023, secondo il quale è necessario 
espletare attività formativa specifica rivolta al responsabile, ai RUP e agli operatori del settore 
acquisti, in merito ai processi legati alle attività di gestione nell’ottica della normativa su 
anticorruzione, trasparenza e pubblicazione obbligatoria; 

RITENUTO CHE: 
• la formazione riveste un ruolo strategico nella prevenzione della corruzione e che, pertanto, 

deve essere rivolta a tutto il personale dipendente, finalizzandola all’aggiornamento delle 
competenze sulle tematiche dell’etica e della legalità; 

• una efficace attività formativa in materia di privacy costituisce un tassello rilevante del sistema 
di gestione della tutela dei dati personali, in grado di dare concretezza al principio di 
accontuability, inteso come capacità di dimostrare di aver adottato misure di sicurezza idonee 
ed efficaci; 

• la formazione è un’opportunità per: 
o rendere consapevoli gli operatori dei rischi connessi al trattamento dei dati, delle misure di 

sicurezza; 
o migliorare i processi organizzativi e i servizi erogati; 
o evitare danni reputazionali; 
o ridurre i rischi di sanzioni amministrative e rendere più competitiva l’organizzazione. 
o è necessario procedere con l’acquisto dei suddetti corsi formativi. 

CONSIDERATO che: 
• fra le offerte formative presenti sul mercato esiste la possibilità di espletare tali corsi in modalità e-

learning; 
• la società PROMO PA FONDAZIONE, con sede in Viale Luporini, 37/57 – 55100 – Lucca, P.IVA 

01922510464, (di seguito Promo PA) è specializzata nella formazione e certificata ISO 9001/2015 

http://www.hermesrc.it/


DETERMINAZIONE Nr. XX del xx.xx.2023 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 127.500,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792, partita iva e codice fiscale  02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@hermesrc.it    www.hermesrc.it 
 

per le attività di “progettazione ed erogazione di corsi di formazione a catalogo e su commessa rivolti 
a soggetti pubblici e privati”; 

VISTA: 
• la proposta formativa formulata in data 17/10/2023, dalla società PROMO PA, che prevede il 

corso on line tramite piattaforma e-learning per la formazione obbligatoria dei dipendenti 
pubblici in materia di etica, anticorruzione, trasparenza e Privacy, per un massimo di 200 
discenti, articolato nei seguenti tre moduli: 
1) L’attuazione della normativa in materia di Anticorruzione e Trasparenza Amministrativa; 
2) Il ruolo del RUP (Responsabile Unico di Progetto) nel nuovo Codice dei contratti (D.Lgs. 

36/2023); 
3) Il GDPR e la tutela dei dati personali; 

CONSIDERATO che: 
• il costo complessivo per i suddetti corsi, è di €. 1.890,00, oltre IVA; 
• la fornitura in oggetto rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, l’affidamento è stato registrato presso l’ANAC e 
con lo Smart CIG numero Z123D648B1; 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante, motivante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
• di accettare la suddetta offerta della PROMO PA FONDAZIONE, con sede in Viale Luporini, 37/57, 

55100, Lucca, P.IVA 01922510464, per un costo totale pari ad €. 1.890,00 oltre IVA; 
• di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativo alla gestione del servizio in 

oggetto il dott. Fortunato Toscano; 
• di dare atto che non esiste conflitto di interessi, anche potenziale, dello scrivente e del RUP, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016; 

• di trasmettere il presente atto al R.U.P. per gli adempimenti di competenza; 
• di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 - Principi in materia di 

trasparenza - alla pubblicazione sul sito istituzionale della HERMES Servizi Metropolitani s.r.l.; 
                IL RUP  
Dott. Fortunato Toscano 
    (firmato digitalmente) 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Avv.to Giuseppe Mazzotta 

(firmato digitalmente) 

 

 

http://www.hermesrc.it/

	IL RUP
	Dott. Fortunato Toscano
	(firmato digitalmente)
	L’AMMINISTRATORE DELEGATO
	Avv.to Giuseppe Mazzotta
	(firmato digitalmente)

